
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Contratos
 

TERMO ADITIVO
Processo SEI nº 0013199-39.2023.4.06.8000
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
013/2023 DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E
COMPONENTES PARA ATUALIZAÇÃO DA SOLUÇÃO DE
REDE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO
(TRF6), QUE ENTRE SI CELEMBRAM A UNIÃO, POR MEIO
DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO, E A
EMPRESA WISEIT SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA..
 

A UNIÃO, por meio do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA SEXTA REGIÃO ,
inscrita no CNPJ sob o n° 47.784.477/0001-79, com sede na Avenida Álvares Cabral,
1805, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, neste ato representada pelo Sr.
Diretor-Geral, Dr. Edmundo Veras dos Santos Filho, por delegação da Portaria TRF6-
Presi 103 (0102883), de 21/11/2022, doravante denominado CONTRATANTE e, de
outro lado, a empresa WISEIT SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA.  inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o nº 05.795.607/0001-29 sediada no Setor Hoteleiro Norte - Quadra 2
- Bloco F - Ed. Executive Office Tower – Sala 418 - CEP: 70702-906 - Asa Norte , em
Brasilia/DF doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por Robson
Floriano Silva, Sócio Diretor, conforme atos constitutivos da empresa, ajustam e
celebram entre si o presente Termo Aditivo , mediante as seguintes cláusulas, que
passam a integrar o contrato:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Com fulcro no art. 124, I, a da Lei nº 14.133, de
2021, promovem-se as alterações técnicas na aquisição de equipamentos para a
solução de rede contratada, na forma do Estudo Técnico Preliminar id. 0797706 e
Termo Aditivo ao Termo de Referência id. 0800705, anexos a este termo aditivo.
1.1. As alterações promovidas pelo caput representam incremento de R$950.841,38
(novecentos e cinquenta mil oitocentos e quarenta e um reais e trinta e oito
centavos) no valor do contrato,
consubstanciando 3,66% (três inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) de
acréscimo.
1.2 O valor do contrato será alterado de R$ 25.986.221,84 (vinte e cinco milhões,
novecentos e oitenta e seis mil duzentos e vinte e um reais e oitenta e quatro
centavos) para R$26.937.063,22 (vinte e seis milhões, novecentos e trinta e sete mil
sessenta e três reais e vinte e dois centavos).
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  - As despesas decorrentes da
execução deste contrato utilizarão recursos do programa de Trabalho: Julgamento
de Causas na Justiça Federal - Na 6ª Região da Justiça Federal/Plano Orçamentário:
0010 - Ações de Informática (PTRES 213540) - UG 090059, conforme as naturezas de

Termo Aditivo - 1º TA (0807417)         SEI 0013199-39.2023.4.06.8000 / pg. 1



despesa abaixo:
 
 

- 449052-37 (Equipamento de TIC - Ativos de Rede) - Aquisição
de Switch;

- 449040-05 (Aquisição de Software Pronto) - Licenças e
licenciamentos;

- 339040-11 (Suporte de Infraestrutura de TIC) - Serviços de
garantia;

- 339040-22 (Instalação de Equipamentos de TIC) - Serviços de
instalação;

- 339030-17 (Material de TIC - Material de Consumo) -
Transceiver, QSFP cables e módulos.

 
1.1 Foi emitida a Nota de Empenho 2024NE50 à conta da dotação orçamentária
especificada nesta cláusula, para atender às despesas inerentes à execução deste
contrato.
2.1 Conforme documento id. 0741227, o presente aditamento possui lastro
orçamentário.
 
CLÁUSULA TERCEIRA - GARANTIA: A Contratada deverá apresentar
complementação da garantia considerando o novo valor da despesa, nos termos do
item 17.4. do Contrato.
 
CLÁUSULA QUARTA - PUBLICAÇÃO: Incumbirá ao contratante divulgar o presente
instrumento e seus aditamentos no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP),
na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio
oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021.
 
Estando justos e contratados, ratificam as demais cláusulas e condições do contrato,
assinando o presente termo digitalmente, para um só efeito.
 
 
 

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO
Diretor da Secretaria Administrativa da

Tribunal Regional Federal da Sexta Região
 
 
 

Robson Floriano Silva
Diretor de Tecnologia - WISE IT

 
 

Documento assinado digitalmente

Termo Aditivo - 1º TA (0807417)         SEI 0013199-39.2023.4.06.8000 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por Robson Floriano Silva, Usuário
Externo, em 14/06/2024, às 14:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Edmundo Veras dos Santos Filho,
Diretor-Geral, em 14/06/2024, às 14:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0807417 e o código CRC 14B3E16A.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0013199-39.2023.4.06.8000 0807417v2

Termo Aditivo - 1º TA (0807417)         SEI 0013199-39.2023.4.06.8000 / pg. 3


	Termo Aditivo - 1º TA (0807417)

